
Unione dei Comuni
Valle del Pardu e dei Tacchi

OGLIASTRA MERIDIONALE
Cardedu – Gairo – Jerzu – Osini – Perdasdefogu – Tertenia – Ulassai

Sede legale: vico III Dante, 7 – tel. 0782/215145 - Sede protocollo: P.zza Europa, 1 - tel. 0782/79031
fax: 0782/787004 - Osini (Og) – P.I. 91009340919

www.unionetacchiogliastra.gov.it 

SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 02/09/2019

Oggetto: Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo nazionale per il sostegno all'accesso
alle abitazioni in locazione. 
Indizione  pubblico  concorso  per  la  concessione  di  contributi  integrativi  per  il
pagamento dei canoni di locazione. Anno 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  con  il  quale  è  stato  designato  il  dott.  Giuseppe Cabizzosu  quale
Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” -
Ogliastra meridionale; 

PREMESSO che in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della
L.R. 2 Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e
Perdasdefogu è stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con la denominazione
“Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale”; 

PRESO ATTO che l'Unione dei Comuni, con propria delibera di Assemblea n. 33 del 23.12.2011, ha approvato
lo  schema  di  Convenzione  che  disciplina  la  gestione  associata  delle  Funzione  Sociali
dell'Unione medesima; 

VISTA la deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni n. 10 del 23.12.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi nel settore sociale”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei sindaci n. 30 del 28/12/2012 avente ad oggetto “Variazione
al Regolamento per i Servizi Sociali” con la quale sono state apportate rilevanti integrazioni allo
Schema di Regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni di servizi  in campo
sociale precedentemente adottato; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328,
approvata l'8 novembre 2000; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante le norme sul Sistema integrato dei servizi
alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-
assistenziali; 

http://www.ogliastrameridionale.og.it/


CONSIDERATO che al 01.01.2013 si è ultimato il processo di trasferimento della funzione relativa ai Servizi
Sociali in capo all'Unione dei Comuni di cui in intestazione; 

RICHIAMATA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  sindaci  n.  4  del  21/3/2019  avente  ad  oggetto
“Approvazione Piano  Socio-Assistenziale  2019”  (Programmazione  dei  servizi  ed  interventi
socio-assistenziali per l'annualità 2019); 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei sindaci n. 14 del 1/8/2019 avente ad oggetto “Variazione
del  Piano  Socio-Assistenziale  2019”  (Programmazione  dei  servizi  ed  interventi  socio-
assistenziali per l'annualità 2019); 

VISTA la  Legge  9  dicembre  1998,  n.  431,  articolo  11,  che  ha  istituito  il  “Fondo nazionale  per  il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” (di seguito Fondo), destinato all’erogazione di
contribuiti integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in affitto aventi i
requisiti di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999;

VISTI i commi 7 e 8 dell’art. 11 della L. 431/1998, che pongono in capo alle Regioni la ripartizione
delle risorse tra i Comuni e in capo ai Comuni il compito di provvedere a definire l’entità e le
modalità di erogazione del contributo individuando, con appositi bandi pubblici, i requisiti dei
conduttori che possono beneficiarne, nel rispetto delle disposizioni di legge e delle direttive
impartite con Decreto Ministeriale;

VISTA la Legge Regionale n. 49/2018 di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2019 che
ha previsto in merito lo stanziamento di € 5.000.000,00 di fondi regionali;  

VISTA la disponibilità  nel  bilancio  2019 delle  sole  risorse regionali  destinate  al  finanziamento del
Fondo pari a € 5.000.000,00 (cap. SC04.2675);

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 22/62 del 20 giugno 2019 che ha disposto, tra l’altro:

- di dare mandato alla Direzione Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici di predisporre e
pubblicare  il  bando  per  la  ricognizione  del  fabbisogno  comunale,  facendo  riferimento  allo
stanziamento  regionale  di  €  5.000.000,00  e  alle  altre  risorse  finanziarie  che  si  dovessero
rendere disponibili nel corso dell’esercizio finanziario;
- di approvare i “Criteri per la ripartizione delle risorse di cui al Fondo dell’art. 11 della L.431 del
1998 a favore dei comuni della Sardegna”; 
- di approvare i “Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei 
contributi” di cui all’articolo 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431 al quale i Comuni dovranno
attenersi per l’individuazione dei beneficiari del contributo;

VISTA la determinazione RAS - Direzione Generale, Servizio Edilizia Pubblica, n. 20336 – Rep. n.
1143 del 24/06/2019 con la quale si è approvato il bando regionale della legge di cui in oggetto
per l’attribuzione dei contributi ai Comuni di cui al Fondo. Annualità 2019;

VISTO l’allegato  n.  1  alla  Deliberazione  G.R.  n.  22/62  del  20/06/2019  contenente  i  criteri  per  la
ripartizione delle risorse di cui al Fondo dell'art. 11 della L. 431 del 1998 a favore dei comuni
della Sardegna;

VISTO l’allegato  n.  2  alla  Deliberazione  G.R.  n.  22/62  del  20/06/2019  contenente  i  criteri  per
l'individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei contributi;

VISTA la nota RAS prot. 20340 del 24 giu. 2019 con la quale si comunica la data del 10 ottobre 2019
entro la quale i  comuni dovranno trasmettere (esclusivamente via PEC) al Servizio Edilizia
Residenziale  dell'Assessorato  dei  Lavori  Pubblici  il  fabbisogno  2019  per  il  servizio  di  cui
trattasi;

VISTA la deliberazione di Giunta dell'Unione n.  00000 del 30/08/2019 avente ad oggetto: “Legge 9
dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni
in locazione. Approvazione bando per l'assegnazione dei contributi per l'annualità 2019” con la
quale,  tra  l'altro,  si  da  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  Sociale  di  predisporre  e
pubblicare il bando per l'annualità 2019; 

RITENUTO -   dover  procedere  all’approvazione  del  bando  di  concorso  che  recepisce  i  criteri  di
individuazione, i requisiti di accesso nonché i criteri di assegnazione dei contributi di cui all’art.
11 della L. 431/98, sulla base delle indicazioni contenute nella normativa citata;

-   dover  procedere  peraltro  all’approvazione  della  relativa  modulistica  da  distribuire  alla



cittadinanza;

-   dover  dare  massima  pubblicità  all’avvio  del  procedimento  amministrativo,  mediante
pubblicazione all’Albo on-line dell'Unione;

-  di fissare come termine ultimo di presentazione delle domande il giorno  3 ottobre 2019, h.
13:00;

VISTO il  bando e la  relativa  modulistica  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

ATTESO che:
·  le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento
sono soggette tutela della riservatezza,  in quanto contenenti  dati  sensibili,  secondo quanto
previsto dal D. L.gs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
· le generalità dei beneficiari, qui omesse per ragioni di privacy, sono custodite presso l’ufficio
Servizi Sociali del Comune di residenza e saranno trasmesse mediante l’allegato prospetto al
Responsabile del servizio contabile per l’emissione degli ordinativi di pagamento;
· per la pratica in parola, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate,
l’accesso ai relativi documenti istruttori  può essere limitato o escluso, sulla base di quanto
previsto dall’art. 24, c. 2, lett. b), della L. 241/90 e dell’art. 8, c.5, lett. d) del D.P.R 352/92, e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in
particolare: 

 l'art.  23,  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi  con
particolare  riferimento  ai  provvedimenti  finali  dei  procedimenti  di:  autorizzazione  o
concessione; 

 l'art. 26, Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 l'art. 27, Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto; 

ESPLETATA l'istruttoria di competenza; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di cui trattasi; 

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  07  del  28/03/2019,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione per l'esercizio 2019 - 2021” e successive modificazioni ed
integrazioni; 

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 che disciplina le
convenzioni tra Enti Locali; 

VISTO lo Statuto che disciplina l’ordinamento ed il funzionamento dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il visto per la regolarità contabile della spesa riportato in calce al presente provvedimento; 

VISTO l’art.  151  del  D.Lgs  n.  267/2000  che  stabilisce  che  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno
successivo è deliberato entro il 31/12 dell’esercizio in corso.

VISTO ai fini della regolarità contabile, l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e
preso  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art. 184, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 per cui l'atto di liquidazione,
sottoscritto dal responsabile del servizio proponente, con tutti i relativi documenti giustificativi



ed i riferimenti contabili è trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

VISTO l'art. 184, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 per cui il  servizio finanziario
effettua,  secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

DETERMINA 

DI INDIRE un concorso pubblico per la formazione di una graduatoria di aspiranti beneficiari del contributo
integrativo  per  il  pagamento  dei  canoni  di  locazione  cui  possono  accedere  tutti  i  cittadini
residenti nei comuni aderenti all'Unione dei Comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” Ogliastra
meridionale, in condizioni di disagio economico;

DI AVVIARE le procedure amministrative relative all’accesso ai contributi di cui all’art. 11 della L. 431/98
relativamente all’anno 2019;

DI APPROVARE il bando di concorso e la relativa modulistica allegati al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

DI FISSARE come termine ultimo di presentazione della domanda il giorno 3 ottobre 2019, h. 13:00;

DI DISPORRE che, in applicazione dell'art. 22, comma 8, e art. 68, comma 3, del  D.Lgs 196/2003 (Codice
della Privacy) nonché dell'art. 26, comma 4, del Dlgs 33/2013, gli allegati contenenti i nomi dei
beneficiari del servizio di cui trattasi non sono soggetti a pubblicazione;

DI DARE ATTO che, a seguito dell'apposizione del visto contabile, si procederà alla pubblicazione del presente
atto sul sito web dell'Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dagli
artt. 26, 27 e 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1,
Legge 190/2012 (Legge anticorruzione);

DI DARE ATTO che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  sul  sito  internet
istituzionale dell’Ente;

DI DATO ATTO altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale (ai sensi dell’art.
6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013), tra il sottoscritto
Responsabile d’Area e gli altri dipendenti che hanno partecipato all’ istruttoria dell’atto con i
destinatari  della  presente  come  espressamente  previsto  dagli  artt.  5  e  6  del  codice  di
comportamento approvato con deliberazione di CdA n. 49 del 17/09/2015;

DI
TRASMETTERE

copia  del  presente  atto,  comprensivo  degli  allegati,  al  Servizio  Finanziario  per  gli  atti  di
competenza.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Giuseppe Cabizzosu 

VISTO di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Mariangela Coccollone 


